
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-41

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di  lavori”,  del  Decreto  Legge 17 maggio  2022,  n.  50,  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e 
approvazione dei maggiori importi derivanti. Relativamente al PON METRO 2014-2020– ASSE 2 
– PROGETTO GE2.1.2.A – “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI 
AD USO NON RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA” 
– LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO 
TURSINO” 

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274

Adottata il 16/06/2022
Esecutiva dal 20/06/2022

16/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-41

OGGETTO:  Applicazione  dell’art.  26,  comma  1  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti 
pubblici di lavori”, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, agli appalti in corso di realizzazione e 
approvazione dei maggiori importi derivanti. Relativamente al PON METRO 2014-2020– ASSE 2 
– PROGETTO GE2.1.2.A – “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI 
AD USO NON RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA” 
– LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO 
TURSINO” - 

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274

IL DIRETTORE

Visti:

- la decisione della Commissione Europea C (2015) 4998 del 14/07/2015 con cui è stato adottato 
il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro);

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 nonché 
dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107, 153, comma 5, 183 e 192;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli artt. 4, comma 2, e 17;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, del 
04/03/1996, e successive modificazioni e integrazioni;

-  il  Regolamento a disciplina dell’attività  contrattuale  del  Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021,  con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il 
secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

Premesso che:
 
-  la Commissione Europea (di seguito CE) il 3 marzo 2010 ha lanciato la Strategia Europa 
2020 [Bruxelles,  3.3.2010 COM(2010)],  asse portante  dei  nuovi  indirizzi  comunitari,  che pone 
come obiettivi prioritari il perseguimento di una crescita economica sostenibile, intelligente ed in-
clusiva;
- il 1° gennaio 2014 è iniziato il nuovo periodo di programmazione dei fondi strutturali e di 
investimento europei per il settennato 2014-2020;
-  in data 14 luglio 2015 la CE – con decisione C(2015)4998 – ha adottato il Programma PON 
Città Metropolitane 2014-2020 (di seguito PON METRO);
- l’Agenzia per la Coesione Territoriale è stata designata Autorità di Gestione (AdG) del Program-
ma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013;
- tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Co-
mune capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio 
(OI) ai sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013; 
- il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane 2014-2020” (PON Metro), approvato con la Decisione della Commissione Europea 
C(2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di Investimento Europei;

Visti i seguenti atti adottati dal Comune di Genova in ordine al Programma Operativo Nazionale per 
le Città Metropolitane (PON METRO 2014-2020):
 -   la  Decisione  della  Giunta Comunale  n.  42/2014 e la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n. 

164/2014 del 17/07/2014 con le quali sono stati approvati gli ambiti di intervento prioritari da in-
serire  nel  Programma Operativo  Nazionale  per  le  Città  Metropolitane  (PON METRO 2014-
2020);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 21/04/2016, avente ad oggetto: “Approvazione 
degli  atti propedeutici all’avvio del Programma Operativo Nazionale per le Città Metropolitane 
(PON METRO 2014 - 2020)”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0.-2 del 09/01/2018, con cui il Direttore Generale 
pro tempore del Comune di Genova ha nominato quale Responsabile dell’Organismo Intermedio 
il Direttore pro tempore della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico (attualmen-
te Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione), titolare delle funzioni di coordina-
mento e gestione dei fondi europei nonché di coordinamento, pianificazione e controllo del Pro-
gramma PON Metro, identificata quale struttura più idonea all’esercizio delle funzioni delegate;

- la Determinazione Dirigenziale 2018-186.0.0.-7, con la quale veniva approvato il nuovo Modello 
Organizzativo e di Funzionamento del Comune di Genova per il PON METRO a seguito della 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente approvata con deliberazione della Giunta Comu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nale 256 del 28/10/2017,  successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-
186.0.0.-166 del 12/12/2018;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37/2018 del 6/03/2018, recante Aggiornamento Piano 
Operativo  dei  progetti  nell’ambito  del  Programma Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane 
2014/2020 (PON METRO) successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-
186.0.0.-124  del  10/10/2018  e  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-186.0.0.-156  del 
6/12/2018;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 25.02.2021 avente ad oggetto: “Aggiornamen-
to Piano Operativo dei progetti nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropo-
litane 2014/2020” (PON METRO);

- la nota dell’Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (aIct.AICT.REGISTRO UFFI-
CIALE.U.0009528.20-07-2021) con cui è stato comunicato un incremento finanziario sulle risor-
se destinate al PON Metro 2014-2020 pari a complessivi Euro 81.910.519,88, come da integra-
zione dell’atto di delega (React EU), incremento di cui la Giunta Comunale ha preso atto con n. 
DGC-2021-196 del 29.07.2021;

- la Determinazione Dirigenziale N.2021-186.0.0.-80 del 09/11/2021 con cui si è proceduto all’ap-
provazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell’ambito del Programma Operati-
vo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO” 2014-2020;

Vista la normativa in materia di compensazione prezzi citata in parte narrativa;

Premesso inoltre che:

-  in relazione alle opere in oggetto, a seguito di gara a procedura aperta, come previsto dalla 
determinazione  dirigenziale  n.  2019-176.2.0.-57,  del  08.10.2019,  rettificata  con  determinazione 
dirigenziale n. 2019-176.2.0.-74, del 07.11.2019,  l’Impresa Operazione Società a Responsabilità 
Limitata  con sede in  Napoli,  Via G.  Orsini  n.  46,  CAP 80132,  P.IVA e C.F.  06343891211,  è 
risultata  aggiudicataria  con  un  ribasso  del  26,928% (ventiseivirgolanovecentoventottopercento), 
cosicché il preventivato importo di Euro 3.054.595,04, comprensivo di oneri della sicurezza e opere 
in economia, è stato ridotto ad Euro 2.304.118,61, (duemilionitrecentoquattromilacentodiciotto/61) 
comprensivi di Euro 170.146,38 quali oneri di sicurezza ed Euro 97.474,40 per opere in economia, 
il tutto oltre I.V.A.;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-51,  del  28.04.2020,  le  opere  sono  state 
aggiudicate  all’impresa  OPERAZIONE  S.r.l.  (cod.benf.  57390)  e,  conseguentemente,  è  stato 
stipulato il relativo contratto di appalto, con repertorio n. 68581, del 22.09.2020;

-  i  lavori,  consegnati  in  data  28  settembre  2020,  con  verbale   prot.  n.  NP  0001736  .  I,  del  
29.09.2020, sono attualmente in corso di esecuzione;

Considerato che:

-  l’art.  26  del  decreto  legge  n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



investimenti,  nonché in  materia  di  politiche sociali  e di  crisi  Ucraina”,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  più precisamente, l’art. 26, per gli appalti con termine finale di presentazione delle 
offerte entro il 31.12.2021, prevede:

1.  IN CASO DI LAVORAZIONI NON ANCORA CONTABILIZZATE alla data di entrata in 
vigore  del  D.L.  n.  50/2022  e  da  contabilizzare  fino  alla  data  del  31  dicembre  2022, 
l’adozione di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del 
comma 2 dello stesso decreto, anche in deroga ai patti contrattuali;

2.  IN CASO DI LAVORAZIONI GIA’ ESEGUITE E CONTABILIZZATE a partire dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla data di entrata in vigore del D.L. n. 50/2022,  l’emissione di un 
certificato  di  pagamento  straordinario recante  la  determinazione  dell'acconto  del 
corrispettivo di appalto  derivante dall’applicazione di prezzari aggiornati;

3.  i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui ai punti precedenti, al netto 
dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti  dalla  stazione  appaltante  nella 
misura del 90% nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo; 

4.  che le regioni, procedano, entro  il  31  luglio  2022, ad un aggiornamento infrannuale dei 
prezzari  in  uso  alla data di entrata in vigore del citato decreto.

Considerato inoltre che:

- gli Uffici di Direzione Lavori, con riferimento alle opere in argomento, hanno calcolato, sulla base 
delle modalità concordate con le altre strutture appartenenti all’Area dei Servizi Tecnici Operativi 
(vedi vademecum - allegato 1), i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 agli 
appalti  di  rispettiva  competenza,  come  risulta  dalla  tabella  (allegato  2),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

-  la  tabella  contiene  i  dati  identificativi  dell’appalto  e  le  informazioni  significative  ai  fini 
dell’applicazione del D.L. 50/2022;

-  il Responsabile del Procedimento è tenuto ad emettere, in deroga ai patti contrattuali, un 
certificato di pagamento straordinario per ciascuno degli appalti elencati in tabella, quale prima fase 
di applicazione del DL 50/2022;

-  i  maggiori  importi  riconosciuti  con  il  presente  provvedimento  sono  suscettibili  di  ulteriori 
aggiornamenti e di conguaglio a seguito dell’adozione da parte delle regioni degli aggiornamenti 
infrannuali dei prezzari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che gli eventuali importi spettanti alle imprese subappaltatrici che hanno operato negli 
stati di avanzamento oggetto della presente revisione (argomento non trattato dalla 
normativa)  verranno  definiti  una  volta  determinati  i  conguagli  di  cui  al  punto 
precedente.

Considerato altresì:

-  che  occorre  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa necessari  alla  successiva 
liquidazione dei maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022, indicati nell’ultima 
colonna della tabella in allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:
- con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione Sviluppo Economico- Progetti 
d’Innovazione:

 tra entrate e uscite;

 verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”;

 verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;

-  con la Stazione Unica Appaltante: 
a) verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici; 

- Dato atto inoltre che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, copia dello stesso sarà 
inoltrata alla Direzione Sviluppo Economico - Progetti  d’Innovazione (Unità di Autocontrollo e 
Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza.

Dato atto, infine:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42, D. Lgs. n. 50/2016, ed art. 6 bis, L.241/1990;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;
-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di approvare, relativamente all’intervento di riqualificazione energetica dei serramenti degli 
edifici costituenti il “Polo Tursino”, nell’ambito del PON METRO – PROGRAMMA OPE-
RATIVO NAZIONALE CITTA’ METROPOLITANE – 2014-2020 – ASSE 2 – PROGET-
TO GE 2.1.2.A. “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI A 
USO NON RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENO-
VA”, i maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. 50/2022 al presente appalto di 
competenza della Direzione Lavori Pubblici, riportati nella tabella (allegato 2), parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di dare atto che i suddetti importi sono stati calcolati sulla base di modalità di calcolo con-
cordate con le altre strutture dell’Area Servizi Tecnici Operativi (vedi vademecum - allega-
to 1);

3)  di dare atto che i suddetti importi sono suscettibili di ulteriori aggiornamenti e di conguaglio 
a seguito dell’adozione da parte della Regione Liguria dell’aggiornamento infrannuale del 
prezzario;

4)  di rimandare a successivo provvedimento, in seguito all’emissione dell’aggiornamento in-
frannuale del prezzario da parte della Regione Liguria e ai conguagli di cui al punto prece-
dente, la definizione degli eventuali importi spettanti alle imprese subappaltatrici che hanno 
operato negli stati di avanzamento oggetto della presente revisione;

5)  di mandare a prelevare, per l’appalto in oggetto l'importo di Euro 7.566,00 (euro 6.878,18 
per imponibile ed euro 687,82 per iva 10%) al cap. 70081 c.d.c. 2260.8.04 “Energia e fonti 
energetiche – pon metro lavori progetto”  crono 2019/34 con riduzione di IMP 2022/3649 ed 
emissione di nuovo IMP 2022/ 10143

6)  di dare atto che le spese di cui al punto precedente è finanziata con Fondi PON METRO 
2014-2020– ASSE 2 – PROGETTO GE2.1.2.A (Acc. 2022/1198);

7)  di dare atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche: 
-  con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione Sviluppo Economico - Progetti 
d’Innovazione:

- tra entrate e uscite

- verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”

- verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del  Programma;

- con la Stazione Unica Appaltante:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a. verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici;

- dato atto inoltre che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, copia dello stesso sarà 
inoltrata alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione (Unità di Autocontrollo e Ren-
dicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

8)  di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento dell’appalto, all’emissione dei cer-
tificati di pagamento straordinari, sulla base degli importi di cui alla tabella in allegato 2;

9)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;   

11) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

13) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

                                                        IL DIRETTORE
                                                      Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-41
AD OGGETTO 
Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
maggiori importi derivanti. Relativamente al PON METRO 2014-2020– ASSE 2 – PROGETTO 
GE2.1.2.A – “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI AD USO 
NON RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA” – 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO 
TURSINO” - 

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Fondi PON METRO 2014-2020– ASSE 2 – PROGETTO GE2.1.2.A (Acc. 2022/1198)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Commesse 
Presentazione 

offerte 

Importo 
certificati 

pagamento 
lordo 

ritenute e 
lordo 

anticipazione 
emessi nel 

2022 

Importo 
liste operai 
relativi ai 
certificati 

pagamento 
emessi nel 

2022 

SAL da 
adeguare 

Importo 
aggiornato 

al 2021 
Incremento 

Importo 
compensazione 

Certificato 
straordinario di 

pagamento = 
90% Importo 

compensazione 

IVA 
[%] 

 
Importo 

IVA  

 Importo 
totale (IVA 

inclusa)  

  Impegno                                                                                 
(di  impegnare:)   

  
Finanziamento                               
(di dare atto 
che:)   

  BENEFICIARIO     MOGE CUP CIG     DIRETTORE DEI LAVORI  

Polo 
Tursino - 

SAL 6 

Entro 
31.12.2021 

119,115.16 €   994.24 €    118,120.92 €  119,774.61 €   5,988.73 €  7,642.42 €    6,878.18 €  10% 687.82 €  7,566.00 €  

l'importo di 
Euro 7.566,00 al 
cap. 70081 
c.d.c. 2260.8.04 
“Energia e fonti 
energetiche – 
pon metro lavori 
progetto”  
crono 2019/34 
con riduzione di 
IMP 2022/3649 
ed emissione di 
nuovo IMP 
(2022/…)   

la spesa di 
euro 7.566,00 
è finanziata 
con FPV 
derivante da 
finanziamento 
del 
programma 
PON Metro    

OPERAZIONE 
s.r.l.                
(c.b. 57390)   

MOGE 17274                    
CUP  
B34E16000520004    
CIG  8049371714   

 Geom. Alberto Ibatici 

 

 



AUMENTO MATERIE PRIME – STRATEGIA AREA TECNICA DA RIUNIONE DEL 06/06/2022 

 

CASO 1 – LAVORI IN CORSO 

SAL 2021 (per lavorazione fino al 31/12/2021)� revisione prezzi tramite meccanismo ex DL 73/2021 

SAL 2022 (per lavorazione dal 01/01/2022 al 31/12/2022)� revisione prezzi tramite meccanismo ex DL 

50/2022 (anche per sal già emessi prima del 17/05/2022) con offerte pervenute al 31/12/2021. 

• Se contratto stipulato con prezzi 2021� In occasione del SAL viene riconosciuta una percentuale 

media (per tutta l’Area Tecnica) di aumento del 5% sull’importo del SAL detratto il costo della 

manodopera delle economie; 

• Se contratto stipulato con prezzi precedenti al 2021� In occasione del SAL i prezzi contrattuali 

vengono “attualizzati” incrementando l’importo del sal dell’indice di aumento istat tra l’anno del 

prezziario originale ed il 2021 secondo la seguente tabella: 

 
•  A tale importo aggiuntivo va incrementata una percentuale del 5% sull’importo del SAL 

(attualizzato) come al punto precedente; 

• Gli importi aggiuntivi di cui sopra vengono liquidati con un Certificato di Pagamento straordinario 

nella misura del 90% della cifra aggiuntiva calcolata, ulteriore rispetto a quello relativo al SAL vero e 

proprio; 

• Non bisogna fare un ulteriore SAL in accleweb ma solo un certificato di pagamento straordinario 

fuori dal programma;  

• Preventivamente all’emissione del Certificato di pagamento straordinario, l’importo aggiuntivo 

viene impegnato tramite apposita determina che impegna le somme a disposizione del quadro 

economico (max 50% imprevisti + somme a disposizione non utilizzate + ribasso) ed altresì le 

somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 

appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 

esecuzione come indicato nel ex DL 50/2022 al capoverso 5. 

• Una volta che verrà emesso l’aggiornamento del Prezziario Regione Liguria, al primo Sal successivo, 

gli importi dei SAL verranno ricalcolati in base ai prezzi aggiornati e si procederà al conguaglio; 

• Sarebbe sempre auspicabile un’espressa richiesta di compensazione da parte dell’Operatore 

economico; 

• In caso non ci sia copertura all’interno del QE dell’importo aggiuntivo va formulata apposita 

richiesta di finanziamento Ministero (tutte le richieste verranno e formulate in un'unica istanza da 

parte dell’Area Tecnica). 

CASO 2 – PROGETTI DA MANDARE IN GARA DOPO IL 18/05/2022  

• I progetti devono essere mandati in gara con il prezziario più aggiornato (ad oggi Regione Liguria 

Febbraio 2022); 



• Percentuale di rialzo riconosciuta a priori per l’anno 2022 � 0%. Se si utilizza il prezziario di 

Febbraio 2022 le imprese dovranno tenere conto di eventuali aumenti dei prezzi rispetto al 

prezziario citato formulando un ribasso d’asta adeguato. � bisognerà segnalare nel CSA agli 

operatori economici che nella formulazione dell’offerta bisogna tenerne conto; 

• Non verranno riconosciute revisione dei prezzi per l’annualità corrente. 

 

     5% 

COEFFICIENTE ISTAT 

    Prezziario febbraio 2022   Prezziario luglio 2022 

    

  31/12/2021            17/05/2022 31/07/2022 

 

 

 


